ATA N 2/2019

REUNIÃO ORDINÁRIA DE 1 DE JULHO DE 2019

Local: Sala de Formação dos Bombeiros Voluntários de Ferreira do Alentejo

Presenças:

Presidente da Câmara Municipal- Luís António Pita Ameixa

União das Freguesias de Ferreira do Alentejo e Canhestros- José João Cavaco

Instituto da Conservação da Natureza e Florestas- José Manuel Portela Campos

Bombeiros Voluntários de Ferreira do Alentejo- António Francisco Galvão Gomes

Guarda Nacional Republicana, SEPNA- Rui Pedro Vilhena Beijinha

ABORO- Associação de Beneficiários da Obra de Rega de Odivelas

GTF- Gabinete Técnico Florestal Municipal- Rita Isabel Paiva

Guarda Nacional Republicana, destacamento territorial- Rui José Lança Sousa

DRAPAL- Direção Regional de Agricultura e Pescas do Alentejo- João Baltazar

ANEPC- Autoridade Nacional de Emergência e Proteção Civil- Vitor Cabrita

Faltas:

União das Freguesias de Alfundão e Peroguarda- Carlos Manuel Bonito Raposo

Freguesia de Figueira dos Cavaleiros- Juvenália Isabel Guerreiro Salgado

Freguesia de Odivelas- Rodrigo José Rego Raposo

SMPC- Serviço Municipal de Proteção Civil- José Inácio Guerreiro Costa

Infraestruturas de Portugal- Maria do Rosário de Fátima

EDP- Distribuição de Energia SA- Jorge Pólvora Fialho

CCDR- Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional- Carlos Braga

o
cDrvl FA
MUNCPIO DE FERRER DO ALENTEJO

Secretariou: Albano Rocha Fialho- Chefe do Serviço Jurídico e Institucional

Verificada a existência de quórum, pelas 10.20 horas, o Senhor Presidente da Câmara dé’

início à reunião, com a Ordem de Trabalhos, que foi entregue antecipadamente a todos os

elementos da Comissão Municipal de Defesa das Florestas Contra Incêndios, com os seguintes

pontos:

1- Informações;

2- Processos de licenciamento ao abrigo do Decreto-Lei n.9 14/2019 de 21 de janeiro;

3- Outros assuntos.

1- Informações;

O Senhor Presidente da Câmara, esclareceu a todos os elementos das entidades presentes,

que esta reunião tem como objetivo dar continuidade à sessão que teve lugar no dia vinte e quatro

de junho, focando a questão dos processos de licenciamento de edificações fora do perímetro

urbano, sendo que estas reuniões servem essencialmente para verificar os procedimentos a

considerar para este tipo de ações a realizar.

2- Processos de licenciamento ao abrigo do Decreto-Lei n.9 14/2019 de 21 de janeiro;

O Senhor Presidente da Câmara fez o enquadramento da nova legislação ao abrigo do

Decreto-Lei n.2 14/2019 de 21 de janeiro, que se junta em anexo a esta ata.

O Eng.2 Álvaro Ramos, na qualidade de Chefe da Divisão de Urbanismo e Obras Públicas,

relativamente aos cinco processos que estão pendentes do parecer desta Comissão Municipal,

solicita informações sobre os procedimentos a seguir e uma maior celeridade nos licenciamentos.-

O Senhor Tenente-Coronel Vitor Cabrita, representante da ANEPC- Autoridade Nacional de

Emergência e Proteção Civil, alertou para os procedimentos a adotar face ao novo decreto-lei n.2

14/2019 de 21 de janeiro. Foi sugerido por parte do representante da ANEPC, a aprovação de um

regulamento no que concerne à entrega dos documentos a analisar, os mesmos devem ser

digitalizados e enviados por e-mail a cada um dos elementos que compõem a Comissão Municipal

até dez dias antes das reuniões e por fim, que as reuniões desta comissão se realizem uma vez por

mês.

Assim, concluí-se:

1- Envio a cada entidade de Proposta de Regulamento Interno Municipal de Defesa de

Florestas Contra Incêndios, no sentido de cada elementos se pronunciar;

2- Remeter os documentos dos processos pendentes;

3- Próxima reunião agendada para o dia dezasseis de julho de dois mil e dezanove, pelas dez

horas, na sala de formação dos Bombeiros Voluntários de Ferreira do Alentejo.

3- Outros assuntos.

Nada a assinalar.

Não havendo mais assuntos a tratar, o Senhor Presidente da Câmara, quando eram onze

horas, deu por encerrada a reunião.

E eu, Albano Rocha Fialho, Chefe do Serviço Jurídico e Institucional, para o feto designado,

redigi e subscrevi esta ata, que vai ser assinada pelo Presidente da Câmara Municipal.

o

Pita Ameixa